
Nº 48, sexta-feira, 12 de março de 201028 3ISSN 1676-2355

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032010031200028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GABINETE DO MINISTRO

EDITAL No- 3, DE 9 DE MARÇO DE 2010 (*)
SISTEMA DE SELEÇÃO UNIFICADA - SISU

PROCESSO SELETIVO 1º SEMESTRE DE 2010

O Ministro de Estado da Educação, considerando o disposto
no artigo 18-A da Portaria Normativa MEC no- 2, de 26 de janeiro de
2010, incluído pela Portaria Normativa MEC no- 6, de 24 de fevereiro
de 2010, torna público o cronograma referente à Lista de Espera do
Sistema de Seleção Unificada (SiSU) relativo ao Processo Seletivo do
1º semestre de 2010.

1. DA CONFIRMAÇÃO DE INTERESSE PARA CONS-
TAR NA LISTA DE ESPERA DO SISU

O candidato não selecionado na etapa suplementar do pro-
cesso seletivo do SiSU que tiver interesse em constar na Lista de
Espera do SiSU para o curso no qual efetuou sua inscrição deverá,
nos termos do artigo 18-A da Portaria Normativa MEC no- 2, de 2010,
confirmar no sistema o interesse na vaga, do dia 09 de março de 2010
ao dia 12 de março de 2010.

2. DAS MATRÍCULAS NAS INSTITUIÇÕES PARTICI-
PA N T E S

2.1. O candidato que tenha confirmado seu interesse em
constar na Lista de Espera do SiSU e que venha a ser convocado pelo
sistema, deverá efetuar matrícula na instituição participante nos dias
15 e 16 de março de 2010.

2.2. A convocação referida no subitem 2.1 obedecerá a or-
dem decrescente das notas no ENEM 2009, observando-se o número
exato de vagas disponíveis no curso, turno e modalidade de oferta
escolhidos pelos candidatos.

2.3. Para efetuar a matrícula o candidato convocado deverá
observar os procedimentos estabelecidos pela instituição participante
do SiSU, inclusive horário de atendimento.

3. DO LANÇAMENTO DA OCUPAÇÃO DAS VAGAS PE-
LAS INSTITUIÇÕES NO SISU

A instituição participante deverá lançar no SiSU a ocupação
das vagas do dia 15 de março de 2010 ao dia 17 de março de 2010,
até às 23 horas e 59 minutos, observado o horário oficial de Brasília-
D F.

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
4.1. A partir do dia 17 de março de 2010 a instituição de

ensino participante poderá utilizar a Lista de Espera do SiSU ou outro
procedimento com base em edital próprio.

4.2. É de responsabilidade exclusiva do candidato a ob-
servância dos prazos estabelecidos no presente edital, bem como o
acompanhamento de eventuais alterações no Portal do Ministério da
Educação, por meio do endereço www.mec.gov.br.

FERNANDO HADDAD

(*) Republicado por ter saído no Diário Oficial de 10.03.2010, Seção
3, página 24, com incorreção do original.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE CONTRATO No- 24/2010

No- Processo: 23000013210200918. Contratante: MINISTERIO DA
EDUCACAO -CNPJ Contratado: 02633335000172. Contratado :
ELEBRASIL ELEVADORES LTDA ME -Objeto: Prestação de ser-
viços de manutenção preventiva e corretiva dos 09 (nove) elevadores
instalados no Edifício-Sede do Ministério da Educação. Fundamento
Legal: Lei no- 10.520/2002 Vigência: 09/03/2010 a 09/03/2011. Valor
Total: R$129.528,00. Fonte: 100000000 - 2010NE900165. Data de
Assinatura: 09/03/2010.

(SICON - 11/03/2010) 150002-00001-2010NE900030

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO No- 3/2010

No- Processo: 23062.000856/06-24. Permitente: CENTRO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ Per-
missionária: 04.167.590/0001-00 Permissionária: RESTAURANTE
DO ESTUDANTE LTDA. OBJETO: Permissão de uso remunerado
para a exploração de cantina para o preparo e fornecimento de lan-
ches e refeições rápidas no Campus II. Fundamento Legal: Lei no-

8.666/93 e suas alterações. Vigência: 26/02/2010 a 15/04/2010. Valor
Mensal: R$ 1.401,92. Data de assinatura: 25/10/2010.

EXTRATOS DE TERMOS DE ADITIVOS

ESPÉCIE: 2º Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica CCONT No-

011/2009. PARTES: CEFET-MG e a FCM. OBJETIVO: prorrogar a
vigência para 30(trinta)dias a partir do dia 05 de março de 2010.
Processo 2235/09-09.

ESPÉCIE: 2º Aditivo ao TCT No- 007/2006. PARTES: CEFET-MG -
FCM. OBJETO: Prorrogar a vigência do TCT 007/2006 Curso de
Pós-Graduação Lato Sensu em Eletroeletrônicos e Automação In-
dustrial- 2006 por mais 03 (três) meses a partir do dia 19 de fevereiro
de 2010. Processo 2325/04.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO No- 16/2010
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO

O Diretor de Educação Profissional e Tecnológica do CE-
FET-MG, autarquia de regime especial, vinculada ao Ministério da
Educação, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: HOMO-
LOGAR, o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para
Professor Substituto, nos termos do Edital no- 16 de 19 de fevereiro de
2010, nas disciplinas relacionadas a seguir;

LETRAS - (Língua Portuguesa, Literatura Brasileira e Re-
dação) - Classificados - 1º - Carla Barbosa Moreira - 2º - Kelen
Benfenatti Paiva - 3º - Rafael Fava Beluzio - 4º - Janine Resende

Rocha - 5º - Rosane Vicentina Goulart Beltrão - 6º - Débora Martins
da Costa Barbosa Santos 7º - Maria de Fátima Ribeiro Santos 8º -
Sérgio Roberto Gomide Filho - 9º - Gilson José dos Santos - 10º -
Michelly Pereira - 11º - Mariana Samos Bicalho Costa Furst - 12º -
Jaqueline Lemos Prados - 13º - Adriana Helena de Oliveira Albano -
14º - Charles Antonio de Paula Bicalho - 15º - Yara Rosa Bruno da

Silva
Homologo, o resultado final do Processo Seletivo Simpli-

ficado Professor Substituto, Edital no- 16 de 19/02/2010.

EDUARDO HENRIQUE LACERDA COUTINHO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA ´CELSO SUCKOW DA FONSECA´

EXTRATO DE CONTRATO No- 1/2010

No- Processo: 23063002569200917. Contratante: CENTRO FED DE
ED TECNOLOGICA CELSOSUCKOW DA FONSECA RJ. CNPJ
Contratado: 04146587000100. Contratado : DEUTEC PRESTACAO
DE SERVICOS LTDA-Objeto: Execução de serviço de reforma do
Restaurante da Unidade Maracanã do CEFET/RJ. Fundamento Legal:
Lei 8666/93, suas atualizações e outros dispositivos legais. Vigência:
12/03/2010 a 12/03/2011. Valor Total: R$108.762,50. Fonte:
112000000 - 2010NE900073. Data de Assinatura: 03/03/2010.

(SICON - 11/03/2010) 153010-15244-2010NE900060

EXTRATO DE CONTRATO No- 2/2010

No- Processo: 23063002259200901. Contratante: CENTRO FED DE
ED TECNOLOGICA CELSOSUCKOW DA FONSECA RJ. CNPJ
Contratado: 04146587000100. Contratado : DEUTEC PRESTACAO
DE SERVICOS LTDA-Objeto: Execução de serviço de conclusão do
Laboratório de Solda e serviço de instalação deli nha de ar com-
primido, ambos na UnED Nova Iguaçu. Fundamento Legal: Lei
8666/93, suas atualizações e outros dispositivos legais. Vigência:
12/03/2010 a 12/03/2011. Valor Total: R$62.661,56. Fonte:
112000000 - 2010NE900074. Data de Assinatura: 03/03/2010.

(SICON - 11/03/2010) 153010-15244-2010NE900060

EXTRATO DE CONTRATO No- 289/2009

No- Processo: 23063002363200997. Contratante: CENTRO FED DE
ED TECNOLOGICA CELSOSUCKOW DA FONSECA RJ. CNPJ
Contratado: 65838344000110. Contratado : ALPAX COMERCIO DE
PRODUTOS PARA -LABORATORIOS LTDA. Objeto: Garantia de
entrega e assistência técnica referente à aquisição de um Tacômetro
ótico.Fundamento Legal: Lei 8666/93, suas atualizações e outros dis-
positivos legais. Vigência: 05/03/2010 a 05/03/2011. Valor Total:
R$188,00. Fonte: 250159999 - 2009NE901558. Data de Assinatura:
05/03/2010.

(SICON - 11/03/2010) 153010-15244-2010NE900060

Ministério da Educação
.

EDITAL No- 1/2010
PROCESSO SELEITO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca - CEFET/RJ, no uso de suas atribuições e considerando o disposto nas Portarias do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
no- 537, de 31 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2009, e no- 27, de 26 de janeiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 27 de janeiro de 2010, e nas Portarias do Ministério
da Educação no- 1.134, de 02 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 03 de dezembro de 2009, e no- 11, de 08 de janeiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 01 de fevereiro de 2010, torna pública
a abertura de inscrições e estabelece normas para a realização do Concurso Público destinado a selecionar candidatos para provimento de cargos de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico para o Quadro Permanente das
Unidades Maracanã, Nova Iguaçu, Maria da Graça, Nova Friburgo, Petrópolis, Itaguaí, Angra dos Reis e Valença deste Centro, sob o Regime Único dos Servidores Públicos Civis da União, Autarquias e das Fundações Públicas
e Federais, em conformidade com a Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterada pela Lei no 9.527, de 10 de dezembro de 1997.

1. DO PROCESSO SELETIVO E DAS VAGAS
1.1. O presente Concurso Público será realizado mediante processo seletivo de Provas e Títulos para a classificação de candidatos que deverão preencher as 70 (setenta) vagas docentes distribuídas pelas

Unidades do CEFET/RJ, assim discriminadas:
1.1.1. UNIDADE MARACANÃ (Av. Maracanã, 229 - Maracanã, Rio de Janeiro/RJ)

Àreas do Conhecimento Va g a s Regime de
trabalho

Classe Nível Formação / Titulação Mínima Exigida

Te l e c o m u n i c a ç õ e s 02 DE DI 1 Graduação em Engenharia de Telecomunicações ou Engenharia Elétrica (ênfase Telecomunicações ou Eletrônica)
Ciências da Computação 02 DE DI 1 Graduação em Informática, Ciências da Computação, Sistemas da Informação, Engenharia de Computação, Engenharia de Software, Engenharia de Sis-

temas e Computação, Engenharia Elétrica (ênfase Eletrônica), Engenharia Eletrônica (ênfase Sistemas ou Computação), Análise de Sistemas ou Cursos
Superiores de Tecnologia na área de Informação e Comunicação; ou Graduação em Matemática e Especialização em Informática, Ciência da Computação
ou Engenharia de Sistemas e Computação; ou Graduação em Engenharia e Especialização em Informática, Ciência da Computação ou Engenharia de
Sistemas e Computação.

Engenharia Elétrica (Perfil 1) 01 DE DI 1 Graduação em Engenharia Elétrica (ênfase Eletrotécnica)
Engenharia Elétrica (Perfil 2) 03 DE DI 1 Graduação em Engenharia Elétrica (ênfase Eletrônica ou Telecomunicações)
Engenharia Elétrica (Perfil 3) 01 DE DI 1 Graduação em Engenharia Elétrica (ênfase Eletrotécnica) e Doutorado em Engenharia Elétrica
Meteorologia 01 DE DI 1 Graduação em Meteorologia
Ciências Humanas 01 DE DI 1 Licenciatura em Sociologia
Matemática 01 DE DI 1 Licenciatura em Matemática
Letras 01 DE DI 1 Licenciatura em Língua Portuguesa e Literatura Brasileira
Engenharia Civil (Perfil 1) 01 40 horas DI 1 Graduação em Engenharia Civil
Engenharia Civil (Perfil 2) 01 DE DI 1 Graduação em Engenharia Civil e Doutorado em Engenharia Civil, Hidráulica ou Hidrologia
Engenharia Civil (Perfil 3) 01 40 horas DI 1 Graduação e Mestrado em Engenharia Civil
Engenharia Civil (Perfil 4) 01 40 horas DI 1 Graduação em Engenharia Civil ou Arquitetura
Engenharia de Produção 01 DE DI 1 Graduação em Engenharia de Produção e Mestrado em Engenharia
Engenharia Mecânica (Perfil 1) 01 DE DI 1 Graduação e Mestrado em Engenharia Mecânica
Engenharia Mecânica (Perfil 2) 01 DE DI 1 Graduação e Mestrado em Engenharia Mecânica
Química 01 DE DI 1 Licenciatura em Química e Mestrado em Educação, Ensino de Ciências, Ensino de Química, Ensino de Biociências e Saúde, ou História da Ciência
Biologia Geral 01 DE DI 1 Graduação em Biologia, Ecologia ou Microbiologia e Mestrado em Ensino de Ciências, Educação em Ciências, Educação Ambiental, ou História e

Filosofia das Ciências.
To t a l 22

1.1.2. UNIDADE NOVA IGUAÇU (Estrada de Adrianópolis, 1.317 - Santa Rita, Nova Iguaçu/RJ)
Àreas do Conhecimento Va g a s Regime de trabalho Classe Nível Formação / Titulação Mínima Exigida

Te l e c o m u n i c a ç õ e s 01 DE DI
1

Graduação em Engenharia Elétrica (ênfase Eletrotécnica, Eletrônica ou Telecomunicações) ou Engenharia de Computação

Ciências Humanas 01 DE DI 1 Licenciatura em Filosofia


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-03-12T07:21:13-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




